
 
 برداشت نخستین خوشه های گندم از 
استان های  هفته دوم فروردین ماه در 
هرمزگان، سیستان و بلوچستان و جنوب 
کرمان آغاز شد. طی اقدامات حمایتی 
دولت از کشاورزان طی دو سال گذشته، 
خرید تضمینی گندم در سال 1402 به 10.5 
میلیون تن رسید، به طوری که در سال 
اول دولت سیزدهم افزایش ۳ میلیون 
تنی گندم و در سال دوم ۶ میلیون تن 
افزایش تولید گندم محقق شد. انتظار 
می رود در سال 140۳ هم میزان تولید گندم 
نسبت به سال قبل اگر افزایش نداشته 
باشد، کاهش هم پیدا نکند. این در حالی 
است که طی سال 1400 تولید گندم از 1۳ 
میلیون به ۸ میلیون تن کاهش یافت و 
آمار خرید تضمینی گندم نیز به حدود 4 
میلیون و 500 هزار تن افت پیدا کرد. همین 
موضوع موجب شد، واردات این محصول 
استراتژیک به بیش از ۷ میلیون تن افزایش 
یابد. نیاز کشور به گندم 1۳.5 میلیون تن 
است که 12 میلیون تن برای گندم نان و 
بقیه نیز در صنف و صنعت مورد استفاده 
قرار می گیرد. با تمهیدات دولتی از جمله 
تعیین منطقی نرخ خرید تضمینی گندم 
و پرداخت مطالبات کشاورزان، از سال 
گذشته در تأمین خرید گندم نان کشور 
به خودکفایی رسیده ایم که می تواند گام 
بعدی را که رسیدن به خودکفایی کامل در 

تولید گندم است، تحقق بخشد.
 

 انجام عملیات برداشت گندم
در 6 استان

سهراب سهرابی، مجری طرح گندم وزارت 
جهاد کشاورزی در گفت و گو با »ایران« با 
اشاره به آغاز برداشت گندم از فروردین ماه 
ع  گفت: اولین برداشت گندم از مزار
هرمزگان، سیستان و بلوچستان و جنوب 
کرمان آغاز شد و اکنون به خوزستان، 

ایام و جنوب فارس رسیده است. در 
حال حاضر عملیات برداشت در ۶ استان 
کشور در حال انجام است و در ادامه به 
استان های گلستان، مازندران و اقلیم های 
معتدل و سرد می رسد. عملیات برداشت 
از استان های گرمسیر در فروردین ماه آغاز 
شده و در استان های غربی در شهریورماه 
به پایان می رسد. وی درباره برآورد از میزان 
تولید گندم در سال جاری گفت: پیش بینی 
شده است امسال 1۳.5 میلیون تن گندم 
تولید شود و میزان خرید تضمینی هم 
به 10.5 میلیون تن برسد. سهرابی سطح 
زیرکشت گندم را ۶ میلیون هکتار عنوان 
کرد و افزود: در سال زراعی 1402-140۳ 
سطح زیرکشت گندم شامل 2 میلیون 
هکتار گندم آبی و 4 میلیون هکتار گندم 
دیم می شود که تغییری نسبت به سال 
قبل نداشته است. مجری طرح گندم 
وزارت جهاد کشاورزی با اشاره به انجام 
اقدامات فنی برای پایداری در خودکفایی 
گندم، گفت: توزیع 4۳0 هزار تن انواع بذور 
اصاح شده، توزیع کودهای اوره، فسفات 
و پتاسیم، توسعه کشت مکانیزه، آبیاری 
موضعی و قطره ای، مبارزه با آفات، اجرای 
طرح جهش تولید در دیمزارها در سطح 5.2 
میلیون هکتار برای چهارمین سال پیاپی و 
اجرای کشت قراردادی از جمله اقدامات 
برای پایداری در خودکفایی گندم محسوب 
می شود. سهرابی میزان بارش های بهاری 
در سال 140۳ را رضایتبخش عنوان کرد و 
افزود: پیش بینی می شود اردیبهشت و 
خرداد پربارشی داشته باشیم و اگر این 
اتفاق بیفتد احتمال دارد تولید و خرید 
گندم بیشتر شود. بارندگی در شهرهایی 
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کاهش 50 درصدی واردات گندم
 تمهیدات دولتی برای افزایش تولید گندم، حاکی از کاهش واردات این محصول است، به طوری که آمارهای گمرک 

حاکی است، در سال گذشته میزان گندم وارداتی به کشور به حدود یک میلیارد دلار رسیده که کاهش محسوسی نسبت 
به سال 1401 و سنوات قبل تر داشته است. به لحاظ وزنی نیز میزان واردات گندم نسبت به سال 1401 بیش از 50 درصد 

یا به عبارت دیگر 3 میلیون و 300 هزار تن کاهش یافته، به طوری که این مهم به لطف افزایش تولید گندم در سراسر 
کشور و رسیدن میزان تولید این محصول به 13.5 میلیون تن رقم خورده است.

برش

کشاورزی

بازار

انرژی

مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی در گفت وگو با »ایران« مطرح کرد

گام گندمکاران برای خودکفایی کامل
معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی در گفت و گو با »ایران« اعلام کرد

 کاهش بی سابقه رسوب کالا
در دولت سیزدهم

ح آبی تا تابستان بهره برداری از دو طر

ی  ز ر و کشا د  جها ت  ر ا ز و
توانسته طی دو سال اخیر با 
سیاست هایی همچون افزایش 
نرخ خرید تضمینی و اعطای 
تسهیات به کشاورزان، تولید 
محصولات کشاورزی را سالانه به 

125 میلیون تن برساند.
گذشته  سال  در  مهم  ین  ا
سبب شد تا از میزان ارزبری 
واردات کالاهای اساسی کاسته 
شود. این در حالی است که 
به لحاظ وزنی، شاهد افزایش 
واردات این محصولات بودیم؛ 
به همین جهت همواره انبارهای 
کالاهای اساسی در سراسر کشور 
پر و بازار این محصولات نیز آرام 

و کم نوسان بوده است.
پرواضح است این امر، بیشترین 
بازار روغن  نمود خود را در 
خوراکی و برنج گذاشته به طوری 
که از طرفی، قیمت برنج ایرانی 
با کاهش محسوسی روبه رو شد 
و هم اکنون قیمت برنج داخلی 
و خارجی بسیار به هم نزدیک 

شده است.
مرکز آمار نیز این امر را تأیید و 
اعام کرده قیمت برنج ایرانی 
9 درصد و قیمت روغن خوراکی 
نیز کاهشی 12 درصدی داشته 

. ست ا
بدون شک یکی از دلایل اصلی 
این امر را می توان به کاهش 
کالاهای اساسیِ رسوب شده در 
بنادر و گمرکات ایران و تأمین 
ارز توسط بانک مرکزی دانست.

رسوب کالاهای اساسی در 
بنادر کشور از میانگین 

جهانی کمتر است
در همین خصوص احمد خانی 
نوذری، معاون توسعه بازرگانی 
ر  د ی  ز ر و کشا د  جها ت  ر ا ز و
گفت و گو با »ایران« اظهار کرد: 
خوشبختانه در وضعیت فعلی 
حجم رسوب کالاهای اساسی 
در بنادر کشور به حداقل ممکن 
رسیده و شاهد آن هستیم که 
این میزان از متوسط رسوب 
کالا در بنادر کشورهای دیگر نیز 

کمتر است.

دلیل  به همین  افزود:  وی 
می توان گفت در شرایط فعلی 
هیچ کشتی ای در بنادر کشور 
وجود ندارد که کالای اساسی آنها 

رسوب شده باشد.
وزیر جهاد  بازرگانی  معاون 
کشاورزی در خصوص آخرین 
وضعیت ۳ کشتی حاوی روغن 
رسوب شده در بنادر نیز گفت: 
خصوص  این  در  است  لازم 
به طوری  شفاف سازی شود 
که باید عرض کنم که فرایند 
و  ترخیص  خرید،  سفارش، 
پرداخت این کشتی ها در دولت 

دوازدهم صورت گرفت.
خانی نوذری خاطر نشان کرد: 
به طوری که در اسفندماه سال 
1۳99 دولت دوازدهم ۳ کشتی 
روغن آفتابگردان از یک شرکت 
خارجی خریداری کرد که این 
 1400 ل  سا تیرماه  کشتی ها 
وارد آب های کشورمان شدند 
و پرداخت بهای بار آنها نیز 
در همان سال صورت گرفت و 
محموله های روغن در گمرکات 

بندرعباس تخلیه شد.
وی افزود: با این حال با تأیید 
وغن  ر و  ر دا و  غذا  سازمان 
آفتابگردان موجود در سال 1401 

به بازار عرضه و به مصرف مردم 
می رسد ولی با این حال کشتی 
سوم به مشکل عدم انطباق با 
تأییدهای این سازمان برخورد 
به همین دلیل برای رفع این 
مشکل وزارت جهاد کشاورزی 
در دولت سیزدهم دو راهکار را 

مدنظر قرار داد.
معاون توسعه بازرگانی وزیر 
جهاد کشاورزی اظهار کرد: ابتدا 
تصمیم گرفته شد این محموله 
به مصارف غیرانسانی برسد 
ولی باتوجه به زمان و ضرر و 
زیان ناشی از این امر وزارت 
جهاد کشاورزی تصمیم گرفت با 
شرکتی که روغن از آن خریداری 
شده برای مرجوع شدن این 
که  کند  ه  کر ا مذ له  محمو
یی  یزنی ها ا ر با  خوشبختانه 
که صورت گرفت این مشکل 
حل شد و شرکت صادرکننده 

موافقت خود را اعام کرد.
معاونت توسعه بازرگانی وزارت 
جهاد کشاورزی تصریح کرد: 
بنابراین امیدواریم طی چند ماه 
آینده محموله جدید روغن خام 
آفتابگردان جایگزین روغن خام 
آفتابگردان فعلی وارد کشور 

می شود.

رئیس حوضه آبریز رودخانه زهره 
جراحی و حوضه های جنوبی 
شرکت مدیریت منابع آب ایران  
پروژه  از آبگیری و افتتاح دو 
آبی تا تابستان امسال خبر داد 
و گفت: در حوضه بلوچستان 
جنوبی مشکل کمبود آب نخواهیم 
داشت، اما در استان هرمزگان در 
تأمین آب کشاورزی تا حدودی با 
مشکل مواجه هستیم. به گزارش 
شرکت مدیریت منابع آب ایران، 
درخصوص  احسانی  زاد  مهر
طرح های آماده بهره برداری اظهار 
کرد: آبگیری و افتتاح سد »شهری 
کور« در حوضه آبریز بلوچستان 
جنوبی از جمله طرح هایی است 
که به بهره برداری می رسد که 
با آبگیری و افتتاح این سد، 
ظرفیت و فرصت لازم برای توسعه 
بخش کشاورزی و صنعتی در این 
منطقه فراهم می شود. وی با 
اشاره به دیگر طرح های آبرسانی 
وزارت نیرو در حوضه آبریز زهره- 
جراحی افزود: طرح آبرسانی از 
»سد باغان« به شهرستان جم در 
استان بوشهر، حداکثر تا تابستان 
امسال به بهره برداری خواهد 
رسید؛ همچنین تعدادی طرح 
سد و آبرسانی نیز در دست توسعه 
است که برخی از آنها ممکن 
است تا پایان سال بهره برداری 
شود که اطاعات آن نیز متعاقباً 

اعام می شود.
رئیس حوضه آبریز رودخانه 
حوضه های  و  جراحی  زهره- 
جنوبی کشور با اشاره به ضرورت 
احداث سد چم شیر و تأثیرات 
زیست محیطی این سد که در 

روزهای گذشته نیز حواشی را به 
وجود آورده بود، خاطرنشان کرد: 
تا پیش از احداث سد چم شیر، 
هیچ گونه تأثیرات کنترلی بر روی 
رودخانه زهره وجود نداشت، 
لذا سیاب های به وجود آمده از 
منطقه خارج و وارد دریا می شد 
و قابل استفاده نبود. احسانی 
ادامه داد: بر همین اساس یکی 
از توصیه های مؤکد برای آب های 
خروجی از کشور بویژه آب های 
خروجی به دریا این است که 
بتوان تا پیش از ورود آب به دریا به 
نحو مناسب از آن استفاده شود.

 
تأثیرات سد چم شیر بر کیفیت 

آب رودخانه زهره
وی بیان کرد: رودخانه زهره 
جزو معدود رودخانه هایی است 
که به صورت طبیعی با مشکل 
کیفی آب مواجه است؛ به این 
معنی که وقتی دبی آب در این 
رودخانه کاهش می یابد، غلظت 
شوری آب بالا می رود و به سبب 
وجود چشمه های شوری که وارد 
رودخانه می شود، این مشکل نیز 
شدت می یابد؛ بنابراین هنگامی 
که جریان آب بالا باشد، مشکل 
کیفی رودخانه مرتفع می شود.

رئیس حوضه آبریز رودخانه 
حوضه های  و  جراحی  زهره- 
جنوبی خاطرنشان کرد: حدود 
۶5 درصد آبگذری از این رودخانه 
در چهار ماه سال اتفاق می افتد 
و چنانچه بتوان در این مدت 
آبگذری را کنترل و سیاب به 
نحوی مهار شود که باعث 
افزایش دبی در رودخانه شود، 
کیفیت آب رودخانه نیز بهبود 
خواهد یافت که این مهم برعهده 

سد چم شیر است.
وی ادامه داد: بیشترین مطالعات، 
راستی آزمایی و پایش هایی که 
برای یک سد در نظر گرفته شده 
روی سد چم شیر به کار رفته است 
و حداقل دو مؤسسه تحقیقاتی و 
پژوهشی نیز در حال رصد دائمی 

کیفیت آب این سد است.
احسانی خاطرنشان کرد: با وجود 
شرایط کم آبی و خشکسالی حاکم 
بر منطقه، وضعیت سد چیزی 
انجام  از پیش بینی های  بهتر 
شده درگذشته بوده و به طور 
کامل کارکرد خود را داشته است؛ 
بنابراین به صورت کامل از این سد 
دفاع می کنیم و اطمینان داریم 
هیچ گونه آسیب زیست محیطی 

برای منطقه نداشته است.

رشد ۳۸0 درصدی 
 اعتبارات رفاه و

تأمین اجتماعی
رئیس سازمان برنامه و بودجه 
کشور از اعتبار 1۷2۸ میلیارد تومانی 
برای کمک به تغذیه کودکان دچار 
سوء تغذیه  در سال جاری خبر داد و 
اعام کرد: اعتبارات رفاه و تأمین 
اجتماعی از 1۳1 هزار میلیارد تومان 
در سال 1۳99 به ۶۳0 همت در سال 
140۳ )رشد ۳۸0درصدی( افزایش 

است. یافته 
داود منظور در صفحه شخصی 
خود در فضای مجازی در ادامه 
تشریح ویژگی های ممتاز قانون 
140۳ نوشت: اعتبارات  بودجه 
رفاه و تأمین اجتماعی از 1۳1 هزار 
میلیارد تومان )همت( در سال 
1۳99 به ۶۳0 همت در سال 140۳ 

افزایش یافته است.
رئیس سازمان برنامه و بودجه 
افزود: در این مدت، متوسط 
پرداختی ماهانه به مددجویان 
تحت پوشش نهادهای حمایتی از 
۶1۷ هزار تومان به 1۶90 هزار تومان 

افزایش یافته است.

نیازمند خارجی ها در 
تأمین اتوبوس نیستیم

در شرایط کنونی برای تولید کشنده 
خارجی ها  ج  محتا توبوس  ا و 
نیستیم، بلکه به تأمین هزینه ها 
و زمان نیاز داریم اما گاهی به بهانه 
تأمین مالی و به بهانه اینکه فوری 
نیاز داریم، واردات صورت می گیرد.
عباس علی آبادی، وزیر صمت 
از  یکی  حاضر  حال  در  گفت: 
بهانه های مهم این است که 
تأمین کنندگان خارجی مایل به 
تأمین مالی هستند، بنابراین 
ما باید آنها را از بین ببریم و 
روش هایی را برای تأمین مالی 
این  و مشارکت دادن مردم در 
امر پیدا کنیم تا با این بهانه ها 
 . ویم نر خارجی ها  سمت  به 
علی آبادی افزود: یکی دیگر از 
بهانه ها این است که گاهی اعام 
می کنند تعداد زیادی دستگاه آن 
هم به صورت فوری نیاز دارند، در 
حالی که اگر این موضوع را از قبل 
به تولیدکننده بگوییم، آنها هم 
نسبت به تولید محصول مذکور 

اقدام می کنند.

رشد تجارت ایران و هند
جدیدترین آمار منتشر شده از 
سوی وزارت بازرگانی و صنعت هند 
نشان می دهد کل مبادلات تجاری 
این کشور با ایران در دو ماهه 
نخست سال  جاری میادی به 
۳۷۷ میلیون دلار رسیده است.

مبادلات تجاری ایران و هند در 
ماه های ژانویه و فوریه 2024 با رشد 
5 درصدی نسبت به مدت مشابه 
سال قبل مواجه شده است. ارزش 
تجارت دو کشور در دو ماهه نخست 
سال 202۳ بالغ بر ۳5۸ میلیون 

دلار اعام شده بود.
صادرات هند به ایران در دو ماهه 
نخست 2024 با رشد 20 درصدی 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 
مواجه شده و به 2۶9 میلیون 
دلار رسیده است. هند در مدت 
مشابه سال قبل 224 میلیون دلار 
کالا به ایران صادر کرده بود، اما 
واردات هند از ایران در ماه های 
ژانویه و فوریه سال  جاری میادی 
افت 19 درصدی نسبت به مدت 
مشابه سال قبل داشته و به 10۸ 
میلیون دلار رسیده است. هند در 
ماه های ژانویه و فوریه سال قبل 
1۳4 میلیون دلار کالا از ایران وارد 

کرده بود.
بر اساس این گزارش، میوه، مواد 
خام تولید رنگ و فرآورده های 
ی  لاها کا ین  مهم تر نیز  نفتی 
وارداتی هند از ایران در دو ماهه 
نخست 2024 بوده اند. هند در 
این مدت 5۸ میلیون دلار میوه، 1۷ 
میلیون دلار مواد خام تولید رنگ و 
11 میلیون دلار فرآورده های نفتی از 

ایران وارد کرده است.

اخبار

که عملیات برداشت در حال انجام است، 
تأثیری ندارد، اما در مناطق گرم و مرطوب 
شمال کشور و اقلیم های معتدل و سرد 
می تواند مؤثر باشد. وی با بیان اینکه 
سیل سیستان و بلوچستان تأثیری در 
ع گندم نداشت، افزود: خوشبختانه  مزار
ع گندم قرار  سیل در مناطقی که مزار
داشتند، نیامد ولی به مناطقی که بیشتر 
صیفی جات در آنجا کاشته شدند، آسیب 
رسانده است. مجری طرح گندم وزارت 
جهاد کشاورزی درباره آغاز خرید تضمینی 
گندم گفت: برای رفاه حال کشاورزان 
و جمع آوری گندم های مازاد، 1150 مرکز 
خرید تضمینی گندم و 21 هزار کمباین 
برداشت گندم درنظر گرفته شده است. 
سهرابی در پایان بیان کرد: کشاورزان 
باید از حالا به بعد مدیریت مبارزه با آفات 
و علف های هرز و بیماری های گندم را 
درنظر بگیرند، زیرا شیوع آفات بشدت 
بر کاهش محصول اثر می گذارد. در واقع 
با اقدام مؤثر وزارت جهاد کشاورزی در 
خرید تضمینی گندم طی 2 سال اخیر، 
حجم تولید گندم در کشور به بیش از 
2.5 برابر افزایش یافت و میزان پرداخت 
دولت به گندمکاران به ۷ برابر رسید 
که این امر نشان دهنده توجه دولت در 
سیاست گذاری برای رسیدن به خودکفایی 
در تولید این محصول استراتژیک است. در 
همین راستا، دولت سیزدهم برای حمایت 
از گندمکاران در بودجه سال 140۳ مبلغ 200 
هزار میلیارد تومان برای خرید تضمینی 
گندم اختصاص داده است که نسبت به 
عملکرد بودجه سال گذشته حدود ۳0 

درصد رشد نشان می دهد.

دولت 
سیزدهم 

برای حمایت 
از گندمکاران 

در بودجه 
سال 1403 

مبلغ ۲00 
هزار میلیارد 

تومان 
برای خرید 

تضمینی 
گندم 

اختصاص 
داده است 
که نسبت 

به عملکرد 
بودجه سال 

گذشته 
حدود 

30 درصد 
رشد نشان 

می دهد

امین محمودی
خبر نگار

تامین ارز کالا های اساسی از ۴.۲ میلیارد دلار گذشت
یکی از دلایل تأمین کامل بازار کالاهای اساسی تخصیص به موقع 

ارز توسط بانک مرکزی بوده است به طوری که در این خصوص علی 
طرزعلی، معاون ارزی مرکز مبادله ارز و طلای ایران می گوید: برای 

خ ۲8500 تومان یک میلیارد و ۲7 میلیون دلار،  کالاهای اساسی به نر
خ 41 هزار تومان مبلغ ۲   برای نیاز صنعت و تجهیزات تولید به نر

میلیارد و 54۹ میلیون دلار و برای خدمات 1۲1 میلیون و برای واردات 
خ توافقی 747 میلیون دلار تأمین ارز صورت  در مقابل صادرات به نر

گرفت.  طرزعلی بیان داشت: برای واردات کالای اساسی کشاورزی 
شامل گندم، دانه های روغنی و نهاده های دامی ۹30 میلیون دلار، 
برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی ۹7 میلیون دلار و 
در مجموع یک میلیارد و ۲7 میلیون دلار برای کالای اساسی و دارو 

ارز پرداخت شد و در مجموع از ابتدای سال جاری تاکنون، تأمین ارز 
برای واردات کالاهای اساسی، صنایع و خدمات از مرز 4.۲ میلیارد 

دلار گذر کرد.

برش


